

GORNIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Rada Ligi przyjęła rezolucję przeciwniemiecką według projektu francuskiego.

POLSKA GŁOSOWAŁA ZA REZOLUCJĄ.

Genewa. — Francusko-angielsko-wiolski projekt rezolucji stwierdzającej jednostronne naruszenie przez Niemcy militarnych klauzul traktatu wersalskiego i potępiającej zasadniczo metodę jednostronnego zrywania zobowiązań, został w środę o godz. 13-ej m. 30 jednomyślnie przyjęty przez członków Rady Ligi Narodów. Od głosu wstrzymała się jedynie Danja, motywując swoją decyzję obawą, żeby pewne zdania rezolucji nie wywołały nowych trudności międzynarodowych. Polska głosowała za rezolucją.

Uchwalona rezolucja przewiduje ustanowienie komitetu, celem określenia sankcji finansowych i gospodarczych przeciw państwu, które w przyszłości naruszy traktaty oraz wyraża poparcie Ligi Narodów dla interesów bezpieczeństwa w Europie, w ramach paktu Ligi Narodów. — Przebieg środowego posiedzenia Rady Ligi był następujący:

Pierwszy przemawiał komisarz spraw zagr. ZSRR. Litwinow, który zaznaczył, że mówi imieniem państwa, które nie tylko nie ponosi odpowiedzialności za traktat wersalski, lecz które nie ukrywało nigdy swego negatywnego ustosunkowania się do tego traktatu. Formalnie jednak rząd sowiecki, jako członek Ligi i Rady, w obliczu pogwałcenia traktatu międzynarodowego przez państwo, będące oficjalnie członkiem Ligi, stwierdzić musi, że poszanowanie zobowiązań międzynarodowych jest podstawową zasadą utrzymania pokoju i bezpieczeństwa narodów. Tem się tłumaczy wyjątkowa doniosłość sprawy, przedłożonej Radzie.

Ważniejsze jednak niż ta formalna strona — mówił Litwinow — jest dla nas samo sedno zagadnienia. Stoimy na stanowisku równości państw i ich niezaprzeczonego prawa do zapewnienia bezpieczeństwa drogą zbrojeń. Ale uważamy, że zbrojenia te mogą być tylko użyte dla celów obronnych, to znaczy dla obrony istniejących granic i dla utrzymania własnego bezpieczeństwa.

Delegat Portugalji Da Mata następnie stwierdził, że mimo postępów, jakie dały spotkania w Rzymie, Londynie, Berlinie, Warszawie, Moskwie, Pradze oraz Stresie, groźba niebezpiecznych komplikacji nie zniknęła z horyzontu Europy.

Przechodząc do omówienia sankcji gospodarczych i finansowych przeciw państwu, które pogwałciłoby zobowiązania międzynarodowe, stwierdza, że żyjemy obecnie w czasach, gdy zakazy przywozu, kontyngenty i systemy pozwoleń przywozowych stosowane wobec państw zaprzyjaźnionych, podczas gdy jeszcze niedawno wszystkie te środki uważane były za akty wojny gospodarczej. Mówca zapytuje, czy wszystkie państwa nie znajdują się obecnie pod działaniem stałych sankcji gospodarczych.

Mimo wątpliwości co do skuteczności sankcji gospodarczych, mówca zapowiada, iż gotów jest poprzeć projekt rezolucji, zaznaczając jednocześnie, że podziela troskę tych państw, które pragną powrotu Niemiec do Genewy.

Przedstawiciel Australji Bruce oświadczył się bez zastrzeżeń za rezolucją 3-ch mocarstw.

Przedstawiciel Hiszpanji Madariaga wyraził uznanie swego rządu dla wysiłków, dokonanych ostatnio przez wielkie mocarstwa, a zwłaszcza przez brytyjskich mężów stanu, celem uratowania pokoju. Madariaga podkreślił, że Liga Narodów jest nie tyle trybunałem, ale organem politycznym — dysponującym przeważnie środkami moralnymi. Jednomyślność Rady jest wobec tego konieczna. Rząd hiszpański wołałby, gdyby rezolucja zawierała nie tylko osądzenie, ale także polityczne wyjaśnienie głębszych przyczyn faktu, jakim dziś Rada Ligi się zajmuje.

Hiszpanja głosować będzie za rezolu-

cją, jakkolwiek redakcja tej rezolucji pozostawia nieco do życzenia.

Delegaci: Meksyku — Gomez, Argentyny — Cantillo i Chili — Rivas Vicuna opowiedzieli się za rezolucją, podkreślając, że Liga Narodów winna pracować nad umocnieniem pokoju nie tylko w Europie, ale i na całym świecie.

Przedstawiciel Danji minister Munch zwracając uwagę na tę część rezolucji, która przedstawia przebieg wypadków, dotyczących rozbrojenia Rzeszy oraz zawiera osądzenie polityki niemieckiej, os-

wiadczył, że Danja posiada w tej kwestji poważne wątpliwości, obawiając się, że rezolucja utrudnić może przyszłe rokowania.

Dlatego też mówca zapytuje trzy mocarstwa, czy nie zechciałyby wprowadzić do rezolucji pewnych zmian. W takim wypadku delegat Danji mógłby za rezolucją tą głosować, w przeciwnym razie będzie musiał powstrzymać się od głosu.

Przedstawiciel Turcji Tewfik Aras przyłączył się do rezolucji, ale poruszył przy tej sposobności sprawę demilitaryzacji Dardanelów, zaznaczając, że chodzi tu o postanowienia traktatu lozańskiego, które dyskryminują Turcję. Na wypadek zmiany w ustroju militarnym państw ościennych, Turcja musiałaby uzależnić swoją zgodę od modyfikacji postanowień

dotyczących Dardanelów.

Sir John Simon zaznaczył, że sprawa poruszona przez przedstawiciela Turcji nie ma bezpośredniego związku z obecnymi rozprawami i wyraził na temat deklaracji przedstawiciela Turcji swoje zastrzeżenia.

Baron Aloisi wyraził również zastrzeżenia, ale stwierdził, że Włochy odnoszą się z wielką sympatią do każdej sprawy, wysuwanej przez Turcję.

Min. Laval przyłączył się do zastrzeżeń przedmówców.

Komisarz Litwinow zaznaczył, że Sowiety nie będą przeciwstawiać się urzędzistwieniu żądań Turcji.

Min. Munch oświadczył, że wobec stanowiska mocarstw, które nie są skłonne do wprowadzenia zmian do rezolucji, po wstrzymaniu się od głosowania.

Następnie kom. Litwinow zapytał, czy komitet, który będzie opracowywał sankcje przeciwko państwu gwałcącym traktaty, będzie mógł również opracować środki, które byłyby stosowane nie tylko w Europie, ale i w innych częściach świata.

W dyskusji nad interpelacją p. Litwinowa, przemawiał m. in. sir John Simon, który oświadczył, że nie należy rozszerzać uprawnień komitetu, którego zadania ograniczone są jedynie do Europy, jak to przewiduje komunikat londyński z 3-go lutego.

Pogląd ten podzielił również delegat Francji i Włoch.

Po tem nastąpiło głosowanie. Na zakończenie zabrał głos min. Laval dziękując Radzie za przyjęcie rezolucji.

ZAMKNIĘCIE SESJI.

Genewa. — Sesja nadzwyczajna Rady Ligi Narodów została zamknięta o godzinie 18-ej.

Komitet sankcyj

Genewa. — Na poufnym popołudniowym posiedzeniu Rada Ligi Narodów uchwaliła powołać do życia komitet, przewidziany w punkcie 3-cim rezolucji, uchwalonej przez Radę na posiedzeniu przedpołudniowym. Do komitetu tego, złożonego z przedstawicieli 13-tu państw, wejdą delegaci: Francji, Włoch, Sowieców, Anglii, Hiszpanji, Polski, Holandji, Jugosławii, Węgier, Kanady, Chile, Portugalji i Turcji. Zadaniem tego komitetu jest opracowanie sankcyj na mocy artykułu 16 traktatu wersalskiego przeciwko państwu, które w przyszłości dopuściłoby się naruszenia traktatów międzynarodowych. Komitet zbierze się, gdy poszczególni delegaci zostaną zamianowani przez rząd państw biorących udział w komitecie. Następną sesję Rady wyznaczono na dzień 20 maja. Skolei Rada odbyła posiedzenie publiczne, poświęcone sprawie ludności asyryjskiej w Iraku. Przyjęto raport donoszący, że rząd francuski zgodził się osiedlić w Iraku 6,500 asyryjczyków.

Niemcy odpowiedzą

na uchwałę Rady Ligi.

Berlin. — Wiadomość o przyjęciu przez Radę Ligi Narodów rezolucji francusko-angielsko-włoskiej wywołała w Berlinie wielkie wrażenie, mimo iż miarodajne koła polityczne liczyły się do pewnego stopnia z tym faktem. Spodziewano się tu jednak większej ilości delegatów, powstrzymujących się od głosowania.

Odpowiedź rządu Rzeszy na uchwałę genewską ma nastąpić w najbliższym czasie.

Nowa Konstytucja

będzie ogłoszona 23 b. m.?

Warszawa. — Jak donoszą dzienniki warszawskie, ogłoszenie nowej Konstytucji w „Dzienniku Ustaw” nastąpi we wtorek poświęcającemu, dnia 23 b. m.

W związku z tem wielu twórców Konstytucji ma zostać udekorowanych wysockimi odznaczeniami. We wtorek odbędzie się raut na zamku warszawskim u P. Prezydenta Rzplitej, który zgromadzi wszystkich twórców konstytucji, członków ciała ustawodawczego, sfery dyplomatyczne i polityczne.



„PIETA” — arcydzieło Michała Anioła.

Pakt wyborczy Polaków

ze stronnictwem ks. Hlinki.

Mor. Ostrawa. — Na posiedzeniu wydziału wykonawczego słowackiego stronnictwa ludowego, które odbyło się w Ružomberku pod przewodnictwem ks. Hlinki, zawarty został pakt wyborczy między słowackim stronnictwem ludowym, słowacką partją narodową pastora Rezusa, polskim komitetem międzypartyjnym oraz ruskim autonomistycznym

Związkiem Kutyka.

Stronnictwa te w ostatnich wyborach zdobyły 556.000 głosów (Hlinka 425 tys. Razus 54,000, Polacy 29,000, Kutyak 48 tys.) wraz 23 mandaty. Liczą na powazny wzrost głosów i mandatów.

Prasa czeska nazywa nowy blok wyborczy słowackim frontem opozycyjnym w Czechosłowacji.

Układ francusko-sowiecki

uzgodnili Laval z Litwinowem.

Genewa. — W ciągu rozmowy 3-godzinnej min. Laval z kom. Litwinowem został ustalony kompromisowy tekst francusko-sowieckiego paktu pomocy.

Definitywne przyjęcie tekstu min. Laval uzależnił od zatwierdzenia go przez radę ministrów, która w tym celu zostanie zwołana w najbliższych dniach.

Jak mówią, ugoda nastąpiła w następstwie daleko idących koncesyj sowieckich.

Wobec uzgodnienia pozycji francuskiej i rosyjskiej, minister Laval zamierza zakomunikować ustalony tekst paktu zainteresowanym państwom i podpisać go w czasie swego pobytu w Moskwie.

Ze względu na przypadający w najbliższy poniedziałek uroczystości obchodzone w Polsce drugi dzień świąt Wielkanocnych, minister Laval przybył w takim razie do Warszawy w drodze do Moskwy we wtorek 23 kwietnia.

3 proc. Premjowa Pożyczka Inwestycyjna.

Dnia 10 kwietnia nastąpiło otwarcie subskrypcji 3%-owej premjowej pożyczki Inwestycyjnej, w obligacjach na okaziciela po 100 zł. w zlocie. Pożyczka będzie spłacona do dn. 1-go maja 1935 r., drogą umarżania wylosowanych obligacji trzy razy do roku, poczynwszy od 1-go września b. r.

Obligacje nie wylosowane do umarżania stale uczestniczą w wygranych. Pożyczka będzie można nabywać na raty płatne w ciągu 10-ciu miesięcy do czasu zaplacenja całej sumy, subskrybenci na podstawie wydawanych tymczasowych zaświadczeń mogą również brać udział w losowaniu premji.

Posiadacze Pożyczki Narodowej mogą nią wpłacać 50% subskrybowanej kwoty na 3%-ową Premjową Pożyczkę.

Celem pożyczki jest zatrudnienie jaknajwiększej ilości bezrobotnych do wykonania robót tak koniecznych jak budowa kolei, dróg, mostów, kanałów, regulacja rzek i t. d.

Społeczeństwo w dobrze zrozumiałym własnym interesie powinno jaknajwydatniej poprzeć tę korzystną pożyczkę.

W ten sposób wyrównując smutne za niedbania przeszłości zbliżymy się bardziej do Zachodu, kładąc podwaliny pod lepszą przyszłość Narodu.

Lekarze żydzi w Polsce

GROZBA NOWEGO ZALEWU.

„Moment“ (Nr. 81) donosi o akcji żydowskiej, która ma na celu wyarcie nacisku na rząd, aby ułatwić w Polsce praktykę żydom, którzy ukończyli wydział medycyny zagranicą. W samej Warszawie jest takich żydów 200. Polsce grozi najazd lekarzy żydowskich z zagranicy

Obecnie zbliża się niebezpieczeństwo, że liczba niezaczesniętych dyplomowanych lekarzy zwiększy się z tego powodu, że we Francji przystępują do cofnięcia praw praktyki tym młodym lekarzom z zagranicy, którzy już to prawo uzyskali.

W związku z tą bardzo smutną sytuacją dyplomowanych, którzy muszą czekać na nostry fikcyjne całe lata, jest projektowana akcja u rządu, aby przepisy nostryfikacyjne zostały złagodzone.

Zdawało się, że najprostszym wyjściem dla tych żydów jest wyjazd do Palestyny, aby tam oddać swoją wiedzę na usługi odbudowywanej ojczyzny, lecz plan żydowski są inne: trzeba przedewszystkiem opanować Polskę i wyzyskać wszy stkie jej możliwości; do Palestyny jeździ się dopiero wówczas, kiedy już w Polsce zrobiło się majątek.

pielatym, nawet jasno Zielonym i teracota ta.

Oto są ogólne wskazówki, które panie polskie, winny indywidualnie dostosować do rodzaju własnej urody i gustu.

Madame Sophie.

Z KRAJU

(-) Polów świni morskiej na Bałtyku. Piękny okaz świni morskiej o wadze 2 centnarów udało się schwytać rybakom pod Jastrzębą Górą, nad otwartym Bałtykiem podczas przybrzeżnego połowu łososi.

(-) 4 miliony grzywny. Sąd okręgowy w Katowicach jako instancja odwoławcza, rozpatrywał sprawę przeciwko b. dyrekto

rom śląsko-dąbrowskiego kolejowego Towarzystwa eksploatacyjnego (tramwaje) Bentlerowi i Sommerowi, skazanym przez sąd grodzki na 4 miliony zł. grzywny za zmniejszenie podatku dochodowego ze szkoda dla skarbu państwa. Rozprawę odroczone, gdyż obrońca wniosł o dopuszczenie nowych dowodów i powołanie innych rzeczoznawców.

Groby wielkanocne za dawnych lat

Pani de Guebriant, która z żoną Władysława IV, Mariją Ludwiką przybyła do Warszawy, utrzymywała, że Groby Wielkanocne w Polsce „są kształtniejsze, niż we Francji“, jak zanotował to Niemcewicz w „Pamiętnikach“.

Groby za panowania Augusta III-go najczęściej były ilustracją jakiejś sceny ze Starego lub Nowego Testamentu, częś to nawet ruchoma. Spółczesny pamiętnikarz utrzymuje, że najpiękniejsze w tym okresie Groby w Warszawie bywały u ks. ks. Jezuitów i Misjonarzy, a najskromniejsze — u Pijarów. U Grobu w katedrze św. Jana wartość odbywały drabnicy królowej, a u św. Trójcy — artylerja konna.

Groby po wsiach za dawnych czasów nie ustępowały miejskim, sadzono się w ich przystrojeniach na przepych i okazalność. Bywały i tam żywe obrazy lub ruchome sceny z Pisma Świętego; więc tam z toni morskich balwanów straszny wieloryb co chwila wyrzukał i polykał

Jonasza, ówdzie znów pokazywano cudowny połów ryb św. Piotra...

Ogródek przed Grobem na wsi urządzało z pięknie wzrosłego owsa, rzeźchi, bukszpanu, a miejsca puste wysypywano piaskiem barwnym.

W Wielki Piątek można było dosyta napatrzyć się widowiskom nabożnym; słynęły przez czas długi dżalogi Wielkopiątkowe Mrzygłodowca: „Zdrada Judasza“, „Zaparcie się Piotra“, „Skarga ludu“, „Zeznanie fałszywych świadków“, „Sądy Kalfasza, Annasza i Pilata“.

Tego dnia chodziły procesje kapników, przybranych w szare lub kolorowe kapy. Procesje te, na pamiętkę Ran-Pięciu, występowały do kościołów, a uczestnicy biczowali się przez całe „Miserere“.

Z tych dawnych obyczajów niewiele dziś zostało. Został jeno Grób Okupicela i Ten po wszystkiej czasy ostanie, aby przypominać ludzkość jej grzechy i Mękę Zbawiciela.

Zbrodniczy oszust ujęty w Warszawie.

Z Warszawy donoszą: Głośna była w swoim czasie w Warszawie sprawa technika dentyścycznego, Szymona Szapiro z Szydłowca, który planował zbrodnię na wzór Maliszów.

Szapiro występował w Warszawie jako „student Józef Olinger“. Pod tem nazwiskiem wynajął pokój przy ul. Poznańskiej i nadsyłając sobie samemu drobne sumy pieniężne usiłował zwiabić listonosza i ograbić go z gotówki.

Po kilku miesiącach pobytu w więzieniu, Szapiro odzyskał wolność, i z miejsca uplanował nowe przestępstwo. Zgłosił się on do lekarzy znanego chirurga i zaskomunikował, że jego przyjaciel niej. Mackner, został postrzelony na prowincji i wiozą go do Warszawy.

Tragiczny wypadek. Z Kalisza donoszą: Zamężny gospodarz wsi Czartki, pow. kaliskiego, 38-letni Michał Pietrzak, podczas spożywania posiłku wyrucił, że cztery sztuczne zęby wpadły mu do przętyku.

Praca nie dla każdego jest dostępną, słońce ofiarę na bezrobotnych!

Z dziedziny mody Kapelusze wiosenne.

Trudno jest pisać o tem, jakie są obecnie w Paryżu kapelusze wiosenne najmłodniejsze. Tyle widzi się fasonów i tyle materiałów, z których je zrobiono!

Wiosenne kapelusiki w Paryżu ubiera się teraz przeważnie wstążkami, naturalnie w tym samym tonie.

Poza wiosennymi, zaczynają się już ukazywać na wystawach — kapelusze letnie z grubszej słomki w żywych kolorach oraz kapelusze z cieniokiego filcu.

OBWIESZCZENIE.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego Miasta Częstochowy, w myśl § 83 Ustawy Towarzystwa („Zbiór praw i rozporządzeń rządowych“ Nr. 145 z roku 1898, pozycja 1921), niniejszem podaje do powszechnej wiadomości, że meca postanowienia z dnia 22 stycznia 1935 roku z Nr. 4, niżej w szczególności nieruchomości częstochowskie, obciążone pożyczkami Towarzystwa, zostały z powodu niezapłacenia rat i innych zaległości wystawione na sprzedaż przez licytację, które odbędzie się zgodnie z § 89 Ustawy Towarzystwa we właściwych kancelariach hipotecznych, w trybie Ustawy Towarzystwa przepisany, na warunkach ująwalonych w ośniednich księgach hipotecznych.

Zbiory opisanych i warunków licytacyjnych zostały złożone we właściwych księgach hipotecznych i mogą być przeglądane w hipotekach oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego Miasta Częstochowy.

Table with columns for location (ulica), area (m²), mortgage amount (Zł), interest rates, and auction dates. Includes sections for Częstochowa and Piotrków.

Advertisement for Zakład Fryzjerski Damsko-Męski, featuring services like haircuts and manicures, and contact information for various locations.

